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O
bszary polarne to niezwykłe, magiczne miejsca – zimne, wietrzne, nieprzystępne. 
To krainy przez wiele miesięcy skute lodem, a mimo to tętniące życiem. 
Co powoduje, że przyciągają rzesze pasjonatów, uczonych, ludzi gotowych 
spędzić tam wiele miesięcy? Pragnienie przeżycia przygody? Możliwość poznania 

tajemnic przyrody, prawie nienaruszonej ingerencją człowieka? Zawsze też zastanawia, dlaczego 
Polacy tak chętnie wybierają te miejsca na poligon swoich badań, dlaczego – choć tak odlegli 
terytorialnie – czujemy się częścią rodziny polarnej?

60 lat temu utworzono Polską Stację Polarną Hornsund nad Zatoką Białego Niedźwiedzia 
w fiordzie Hornsund na Spitsbergenie, największej wyspie archipelagu Svalbard. Stację założyła 
wyprawa kierowana przez Stanisława Siedleckiego i do dziś – zarządzana przez Instytut Geofizyki 
PAN – służy nie tylko polskiemu, lecz także światowemu środowisku polarników. 40 lat temu 
założono stację naukową nad Zatoką Admiralicji na Wyspie Króla Jerzego w archipelagu 
Szetlandów Południowych, dziś zarządzaną przez Instytut Biochemii i Biofizyki PAN. Jeśli do tego 
dodamy prace na morzu prowadzone ze statku s/y Oceania Instytutu Oceanologii PAN, to Polska 
Akademia Nauk staje się naprawdę istotnym globalnie graczem w badaniach obszarów polarnych.

Ta bogata infrastruktura i zapał wielu niezwykłych ludzi przyczyniły się do rozwoju wielu 
dziedzin nauki w Polsce. Nasi badacze obszarów polarnych cieszą się olbrzymią renomą 
na arenie międzynarodowej, są prekursorami wielu odkryć, o których przeczytają Państwo 
na dalszych stronach. Sprzyja temu współpraca uczonych z ponad 20 ośrodków akademickich 
i instytutów badawczych. Ten olbrzymi potencjał sprawia, że polscy uczeni uczestniczą w wielu 
międzynarodowych programach, często je koordynując, że to w polskich stacjach stawiają 
pierwsze kroki młodzi uczeni z całego świata. Mamy zresztą znakomitą ofertę dla adeptów nauki 
– to w Polsce powstały unikatowe interdyscyplinarne studia doktoranckie, podczas których 
studenci badają środowisko przyrodnicze Arktyki i Antarktyki. W tym celu powołano Centrum 
Studiów Polarnych, posiadające obecnie status Krajowego Naukowego Ośrodka Wiodącego.

Rocznicowe wydarzenia są znakomitą okazją do opowiedzenia o frapujących miejscach i pracy 
niesamowitych ludzi – zarówno pionierów badań polarnych, jak i współczesnych pasjonatów 
rejonów podbiegunowych. Życzę miłej lektury.

Paweł Rowiński, wiceprezes Polskiej Akademii Nauk
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